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Mantariara bağlı bronkopnöymoni'lerin meydana gelmesinde, esas etken
ler kadar bakım ve beslenme şartlarının da önemli rolü vardır. Hayvanların rutu
betli, hoş havasız ve tozlu ahır ve kümes gibi mantar üremesine elverişli yerlerde 
barındırılmaları ve verilen yemierin küflü olması gibi nedenlerle, hava, yem veya 
sularla alınan sporlar akciğeriere ulaşıp, yangıya neden olmaktadır. Ayrıca bak
teriyel enfeksiyonlara karşı başvurulan uzun süreli penisilin ve diğer antibiyotik 
uygulamaları da floral dengeyi bozduklarından, mantarların daha kolay üreme
sine ve çeşitli organlarda patojenite kazanmalarına sebep olmaktadır1. Sporların 
hava yoluyla alınmasının dışında, vücudun diğer organlarında yerleşmiş bulunan, 
ya da yem ve sularla alınan mantar etkenleri hematojen yolla akciğeriere ulaşıp 
enfeksiyon yapabilmektedir2. 

Hayvanlarda en başta Aspergillozis olmak üzere, Blastomikozis, Kripto
kokkozis ve Koksidioüdomikozis gibi pnöymomikozlar önde gelirle~·4. Ortak bir 
karakter olarak; ya tek bir organa bağlı lokal ve irinleşen bir yangı, ya da düşkün 
hayvanlarda generalize olan septisemik Jezyonlar görülmektedir4• Akciğerlerde 
ise, özel granulomlu ve irinli bronkopnöymoni tabloları oluşur. Akciğerlerde 

• Dr.; U.Ü. Vet. Fak., Patoloji Anabilim Dalı, Bursa-Türkiye . 
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makroskopik olarak, konjesyon ve konsolidasyon o_dakla:.ı ~lup, bu bölge~~rde 
çok sayıda sert, çıkıntılı, grimsİ nodülle r bulunur. HıstolOJık ı_ncel~mede, plo~
da ve interlobüler septada mo nonükleer hücrele rle , makrofaJları ıçeren fibnno
sellüler bir eksudat ile kalıniaşma görülebilir. Alveol, bronş ve bronşiyellerde de 
benzer bir eksudat bulunur. M antar kümecikle rine fibrinosellüler eksudat içinde 
ve aynı zamanda pulmoner lenf nodülle rinin da mar kolları içe risinde de ~as.tl~
nır. Ayrıca bunlara mediastinal lenf düğümlerinde de rastlandığı bıldiril
miştir5·6·7. 

ASPERGİLLOZİS: Genellikle solunum yollarına yerleşen, bazen de ge
neralize durum gösteren bu mantar hastalığına en fazla kanatlılarda rastlamr

6
·
8
·
9
. 

A. fumigatus, A. niger, A. flavus ve A. nidulans gibi türle r arasında A. famigatus 
en sık enfeksiyon nedeni olurı.s. 

Hastalığın üç değişik formu bulunur. Bunlarda n ilk ikisi hem kanatlı, hem 
de memeli hayvanlarda rastlanır. 1) Yaygın akciğer şekli ile, 2) Nodüler akciğer 
şekli, diğeri ise yalnız kanatlılarda rastlanılar 3) H ava keselerine yayılan enfek
siyon şeklidi~·10 ·11 . Kanatlılardaki Aspergillozis olaylarının çoğunluğu solunum 
sisteminde yerleşir. Kanatlıların bu sporları bulaşık yataklık veya kuluçka maki
nalarından aldıkları sanılmaktadı~·9·12. G enç hayvanlarda genellikle akut Asper· 
gillozis olayiarına rastlanır. Hastalarda anoreksi, durgunluk, uyuklama hal~ solu
nurnun hızlanması ve güçleşmesi, ishal ve bazen konvülziyonlar şekillenmesi gibi 
genel semptomlar bulunur. Mortalite % 50'ye kadar çıkar. Beyine yerleşen en· 
Ceksiyonlarda kronik purulent meningoensefalomiyelitis' e işaret eden tezyonlar 
oluşur. Ergin hayvanlarda ise daha ziyade kronik Aspergillozis oluşur ve daha 
düşük mortaliteye sahiptir. Klinik belirtiler, özellikle de solunum güçlüğü daha 
belirgindir. H ayvanlar zayıflamış, et ve yumurta verimleri de düşmüştür. Enfek· 
siyonun göze bulaşması durumunda göz kapağı şişer ve altında fibrinonekrotik 
bir kitle toplanarak sonunda körlüğe yol açar5.8.9.12.13_ 

Otopsi Bulguları: Genç kanatlılarda başlıca akciğerler ile torasik hava 
keselerinin yüzeyine serpilmiş halde çok sayıda ve küçük (1-3 mm çapında), be· 
yaz-san renkli Aspergillus granülarniarına rastlanır. Erginlerde ise daha büyük 
(3-8 mm çapında) olan bu granülarniara başlıca abdarninat hava keselerinde 
rastlanır13. Bunların benzerlerine karaciğerde de rastlanabilir. Hava kesesindeki 
no~ü!ler za.~an~a bir~eşer~~· tüm hava kesesinin yüzeyini kapiayabilir ve kese yü· 
zeyının yeşılımsı kadıfe gıbı görünmesine yol açar. Hava kesele ri kalınlaşmıştır. 
Kro~ikleşen o_Iay~a~da tezyonlar daha büyük nodülle r haline geçer. Solunum sis· 
t~~ı dış~nda sınd~rı~ ~analı, karaciğer, dalak, böbrek, ovaryumlar, kemik, eklem, 
goz, beyın ve den gıbı vücudun değişik bölgelerinde de benzer lezyonlara rastla-
nabilirıo.ıı.t2 .14.15 .t6. _ 
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Mikroskopik Bulgular: Lezyonlann ortasında, içinde mantarlarında yer 
aldığı nekrotik bir alan bulunur. Bu nekroz alanını geniş bir epiteloid granülas
yon dokusu kuşatmıştır. Bunun da dışında yabancı cisim dev hücreleri, lenfosit
ler, eozinofiller, plazma hücreleri, histiyositler ve fibroblastların sardığı geniş bir 
granülasyon dokusu bulunur10·11·15·16. Kanatlılar dışındaki hayvanlarda akciğer
lerde yerleşen Aspergillozis olayiarına nadiren rastlanır1 1.14 . Atiarda rastlanan 
pulmoner Aspergillozis olaylannın çoğunun enterokolit ile birlikte seyrettiği bil
dirilmiştir. Bazen beyin ve böbreklerde de mantarları içeren tromboembolilere 
rastlanmaktadır. Atiarda Aspergillozis'e hazırlayıcı faktör olarak kortikosteroid 
tedavisi, dissemine olmuş neoplazmalar, hepatit, plöyrit, peritonit bildirilmiştir 
ve atların pulmoner Aspergillozisinde mantar etkenlerinin yaralanmış ince bağır
saklardan invazyonunun, sporlarm inhalasyonundan daha fazla önem taşıdığı ile
ri sürülmektedir17. 

BLASTOMIKOZIS: Blastomyces de rmatitis adlı mantar tarafından 
oluşturulan, kronik seyirli ve suppuratif karakterdeki inliltratif granulomatöz lez
yonlar oluşturan bir zoonozdur. Bu hastalığa kedi ve köpeklerde deri ve akciğer

lerde yaygın olarak, atiarda ise memelerde lokalize olan granülomlar şeklinde 

rastlanılır. Blastomikoz kedi ve köpeklerde sinsi ve genellikle öldürücü seyreder. 
Enfeksiyona genç köpekler daha duyarlıdır. Bu hayvanlarda enfeksiyon; biri deri 
blastomikozis'i, diğer ise sistemik blastomikozis olmak üzere başlıca iki tablo 
gösterir. Sporların topraktan solunum yolu ile alınması akciğer lezyonlarını doğu
rur. Derideki lezyonlar ise direkt bulaşmadan ziyade, etkenierin iç organlardaki 
bir primer odaktiı.n kan yolu ile yayılması sonucu meydana gelmektedir. Baş, ha
cak ve parmak arası derisi ve deri altı dokuları ile, lenf yumrularında apse ve 
frunkeller oluşur. Nadiren gözler le eklem ve testislerde de yerleşip, kronik irinli 
granülomlara neden olabilir. Sistemik Blastomikozis, hayvanlarda durgunluk, 
iştahsızlık, öksürük ve nefes almada güçlük gibi genel septisemik lezyonlarla or
taya çıkar4.10.ll.14 . 

Otopsi Bulguları: Mediastinal ve bronşiyal lenf yumrularında şişmeler, 

akciğerlerde çok sayıda ve 1-10 mm çapında gri renkli nodüller dikkati çeker. 
Bunların kesit yüzünden koyuca kıvamlı bir irin sızar. Köpeklerde bazı olaylarda 
akciğerlerde, katı gri renkli nodüller ile yaygın konsolidasyon sahaları görülür. 
Akciğerdeki lezyonlar sınırlanırlarken, subkutis, dalak, böbrek, lenf nodülleri, ke
mik, beyin, adren, göz ve ince bağırsaklarda tipik yaygın apseler oluştuğu anlaşıl
maktadır5·1 1.12.14 . 

Mikrokopik Bulgular: Pulmoner lezyonlarda şiddetli epiteloid hücre in
liltrasyonu göze çarpar. Bu odaklar içerisinde bol miktardaki nötrofiller ile yay-

- 145 -



n halde lenfositler bulunur. Kazeifikasyon nekrozu ile az sayıda fıbroblastlara 
~a rastlanabilir. Lezyonun kapsülleşmeye doğru eğilimi azdır. Nekroz ve etkenler 
etrafında multinükleer yabancı cisim dev hücreleri üşüşmüştür. Bunlar arasında 
Langhans tipi dev hücrelere de rastlanılabilir. Kalsifikasyon pek seyrektir. May.a 
benzeri ve yuvarlak şekilli olan etkeniere tezyonlar içinde serbest veya makrofaJ
lar içerisinde fagosite olmuş halde de rastlanmaktadır5·10· 1 ı.ı4. 

KOKSİDİOİDOMİKOZİS: Etken Coccidioidcs immitisdir. Hastalığa, sü
rekli olarak yeri koklamaları ve eşelerneleri nedeniyle en çok köpeklerde rastla
nılmaktadır. Köpeklerde hastalığın klinik tablosu gizli kalan (lateot) formdan, 
belirgin tabloya kadar .değişiklik göstermektedi~· 11 . Hayvanlarda iştahsızlık , dur
gunluk, öksürük, kısa ve kesik solunum, zayıflama, topallık, kesintili ishal, eklern
Ierde şişkinlik ve kaslarda atrofiye rastlanır. Bunların arasında en belirgin sernp
tom kuru bir öksürüktür. Sayılan diğer semptomlardan ancak birkaçı bir olayda 
beraber bulunabilir. Sığırlarda da esas bozuklukların akciğerlerde oluştuğu görü
lür. Bunlarda da klinik olarak solunum güçlüğü ve öksürük mevcuttur. Bu hasta
lık sığırda çoğu kez subklinik olarak seyredcr ve gözden kaçabilir. Bazı olaylarda 
ise mantar sadece bronşiyal ve mediastinal lenf yumrularında lokalize olup, ak
ciğerlerde hiçbir bozukluk yaratmayabilir 10.11.12.14. 

Otopsi Bulguları: Hastalığın makroskopik Iezyonları birçok yönden tü
berkülozu andırır. Lezyonlar ayrı ayrı veya birleşik granulomlar halinde oluşur
lar. Granulomlar suppurasyon veya kazeifikasyon gösterebilirler. Sığırlarda ak
ciğer lezyonları küçük nodüller halinde ve çok kere sınırlanmıştır. Daha sıkça 
bronşiyal ve mediastinal lenf yumrularında ise nodüller veya yaygın genişlemeler 
tarzında tezyonlar oluşur. Büyük veya küçük irin odakları geniş bir granülasyon 
dokusuyla etrafını çeviren fibröz bir kapsülle tipik bir apsedir. Enfekte olmuş 
lenf yumruları kcsildiğinde, içlerinden yoğun ve yapışkan kıvamlı bir irin boşala
bilir. Hastalığın yaygın formunda; kemik, dalak, böbrek, karaciğer, beyin zarlan, 
gözler, kemik iliği ve lenf yumrularında grimsİ renkte nodüller bulunur. Nodüller, 
hacim ve şekil bakımından düzensizdirler ve ezilince irinle birl ikte etkenierin de 
dışarı çıktığı görülür . 

. ~.~kro~kop.ik Bulgular: G enellikle karakteristik o lup, endosporlarla dol
muş buyuk kure.cıkl~re ~ıkça .rastlanır. Mantarlar çoğunluğu epiteloid hücreler
den oluş.~n genış bır bolge ıle çevrelenmiştir. Makrofajlar arasında ayrıca az 
sayıda notrofiliere ve lenfositlere de rastlanır. Bu büyük kürecikler sığırlarda 
ışın.sal tarzda .. u~a~an ?om~k ş~klinucki uzantılardan oluşan bir hale ile çevre
lenırler. Bu gorunuşlerıyle Actınomyces bovı's" kol · · · · d k' etleri .. .. . .. . anısının çevresın e ı roz 
andırırlar. Buyuk bır kurenın etrafındakı' kescms' d 1 d larını . ı uvar yırtı ırsa en ospor 
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dışarıya salıverir. Dokusal reaksiyon nötrofil ve lenfasillerden zengin olup, daha 
az miktarda epiteloid hücreleri de içeiir. Endosporlar olgunlaşlıkça, yangısel ek
sudatta löykositlerle, epiteloid hücrelerin artıp, diğerlerine üstün olmaya başla
dığı gözlenir. Langhans tipi dev hücrelerinin sitoplazması içiııde fagosite olmuş 
haldeki etkenlçr belirgin olarak seçilirler. Karaciğer, dalak ve akciğerde !ez- yon
lar ekseriyetle küresel şekilde keskince sınırlanmış olduğu için çevrelerindeki 
normal dokudan kolayca ayırd edilebilirler. Lenf nodülleriyle kemik iliğindeki 
granulomlar sınırlanmazlar. Koksidioidomikoz'a at, kedi ve koyunlarda çok nadir 
rastlanmakta ve benzer lezyonlar meydana gelmektedir1.4·10·11·l:U4. 

KRİPTOKOKKOZIS: Cryptococcus neoformanz, subakut veya kronik 
seyirli bir enfeksiyon oluşturan, maya benzeri yuvarlak bir mantardır. Yerel veya 
generalize olmak üzere iki şekilde lezyonlar yapar. Bulaşık tozların inhalasyonu 
ile alındığından, hastalık daha fazla burun boşluğunda ve akciğerlerde yerleşir. 

Kimi olaylarda etken akciğerlerde bir bozukluğa neden olmadan kana geçip, vü
cuda yayılır. Santral sinir sistemi de bu etkene karşı duyarlıdır. Bazen öbür orga
larda yerleşmeden önce sinir sistemine lokalize olabilen Kriptokok enfeksiyonu
na sığır, domuz, kedi ve köpekte rastlanıruo.n. Fakat son zamanlarda bu enfek
siyon tavuklarda da bildirilmiştir18. 

Otopsi Bulguları: Akciğer, periton ve burun mukozasında oluşan granu
lomatöz nodüller şeklindedir. Mukozada gelişen nodüller, ara sıra ülserleşebilir
ler. Enfekte lenf düğümleri ödemden dolayı büyümüş ve kesit yüzü de müsinöz 
bir eksudalla kaplanmıştır. Bu etkenin mukoid kapsülü şekillenen lezyona par
laklık ve sümüksel kıvam kazandırır. Meninkslerde oluştuğunda bunlar üzerinde 
saydam görünen ve ödeme benzeyen, jelatinli bir katman toplanarak, kalınlaşma
sına yol açar. 

Mikroskopik Bulgular: Mantar doku içinde ovoid veya yuvarlak şekilde 
görülür. Birçok olayda etken hızla çağalır ve doku içinde sabun köpüğü manzara
sında kistik lezyonlar oluşturur. Böyle odaklarda, doku reaksiyonu hemen he
men hiç bulunmaz. Yalnız ara sıra içlerinde etken görülen makrofajlara rastlanır. 

Bazı tezyonlarda ise etken az sayıda olsa bile doku reaksiyonu belirgindir. Doku
da epiteloid hücreler ve lenfasitler toplanır. Bu hücrelerin etrafında ise .bağ do
kudan bir kapsül bulunur. ileri devrelerde tezyonlar epiteloid ve yabancı cisim 
dev hücrelerinden yapılmış tipik granulomlar halini alırlar. Lenf düğümlerinde 
kazeifikasyon görülebilirse de nekroz pek enderdir10·11.12·

14
·
18

• 

Akciğerlerde spesifik olarak enfeksiyon oluşturan bu mantar türleri dışın
da, zaman zaman akciğerlerde rastlanabilen mantar enfeksiyonları da bulunmak
tadır ki, bunlardan NOKARDİA enfeksiyonlarında köpek ve kedilerde nadiren 
solunum enfeksiyonu şeklinde rastlanmaktadır. Hastalık Nocardia asteroides ta-

- 147-



rafından oluşturulur ve klinik olarak solunum güçlüğü, öksürük, anoreksia, burun 
akıntısı, göz akıntısı, ateş gibi belirtilerle seyreder. Köpeklerde kutan ve subku· 
tan enfeksiyonlar sistemik hastalıklardan daha fazla görülür. Sistemik enfek· 
siyonlarda kalp, akciğer, karaciğer, böbrek, lenf yumrusu, beyin ve iskelet kasla· 
rında 5 mm boyutlannda küçük odaklar teşekkül eder. Çoğu olaylarda hemorajik 
plöyritis, göğüs boşluğunda serosanguinöz bir sıvı toplanması görülür. Eksudatif · 
proliferasyon ve yangısel reaksiyonlar tüm plöyrayı kapiayarak kalın bir örtü 
oluşturur. Akciğerlerde ve diğer organlarda sarı-yeşil renkte bir irin içeren kü· 
çük apse odakları görülür. Hastalık kedilerde akciğer, plöyra ve mandibuler lenf 
yumrularında bozukluk oluşturur19. 

AKTİNOMİKOZ etkenlerinden Actinobacillus lignieresi diğer yumuşak 
d okularda olduğu gibi, akciğerlerde de hastalık yapabilir. Burada enfeksiyon ge· 
nellikle metaztaz sonu yerleşir. İleri durumlarda öksürük ve solunum güçlüğü 
meydana getirir . Akciğerlerde tek tek düğümler (Aktonomikom), değişen büyük· 
lükte ülserler ve büyük ser t granulomlar şeklinde lczyonlar meydana getirirler. 
Bu lezyonlar çoğunlukla irinli tabiattadırlar. İrin içerisinde kum tanesi gibi, toplu 
iğne başı büyüklüğünde sarı granüller bulunur. Bu granüller Aktinomikoz etken· 
lerine ait mantar elementlerinden meydana gelmişlerdir11.19. ActinobaciUus acti· 
noides ise, da nalarda irinli pnöymoni yapan etken olarak bilinmektedirı.ı4• 

Bunların dışında 7 aylık atık bir fötus'un akciğerlerinde ve midesinde Ab· 
sidia corymbifera'ya bağlı lezyonla r bildirilmiştir2. Keçilerde ise karaciğer lezyon· 
ları ile birlikte seyreden Candida krusci'yc bağlı akciğer angısına rastlandığı ve 
tüm periportal ve mediastinal lenf düğümlerinin büyümüş olduğu ve akciğerlerde 
sarımsı-gri veya grimsi-beyaz renkte olan ve kireçlenme veya nekrozlaşma göste· 
ren nodüller bulunduğu bildirilmiştirıo. 
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